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práce.

Práce se zabývá problematikou zaměstnávání osob s mentálním postižením.

Teoretická část vymezuje zaměstnávání z hlediska vzdělávání, pracovního uplatnění,

druhu postižení a legislativy. Praktická část se zaměřuje na výzkumné šetření

dotazníkovou metodou, kde za pomocí výzkumných otázek zjišťuji názory

a zkušenosti osob s mentálním postižením k zaměstnávání a informovanosti ohledně

možností zaměstnávání. Cílovou skupinou jsou osoby v pásmu lehkého a středně

těžkého postižení. Vzhledem k současné situaci pracovního uplatnění na otevřeném

pracovním trhu osoby s lehkým mentálním postižením mají možnost uplatnění

se v profesi pomocný pracovník. Většina osob se středně těžkým postižením tuto

možnost nemají a uplatnění nachází v chráněných dílnách.
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ÚVOD

Práce je pro člověka důležitá ve všech směrech. Měla by se stát nedílnou součástí

každého člověka. Práce určuje naši roli ve společnosti. Jak? Většina vnímá práci jako

pouhý zdroj příjmu. Práce nám vyplní volný čas, jsme ve společnosti, mezi lidmi,

seznamujeme se, komunikujeme, učíme se novým věcem, rozvíjíme se, cítíme se být

společensky užiteční, seberealizujeme se, rozvíjíme osobnost, práce nás ovlivňuje

po všech stránkách a do jisté míry nás i mění. Práce určuje naši roli ve společnosti.

Každý má právo na zaměstnání, tudíž i osoba s mentálním postižením. Lidé

s mentálním postižením mají mít v co nejvyšší míře stejná práva jako běžná

populace. Nejvyšší dosažitelná laťka pro člověka je pracovní uplatnění.

V dnešní vyspělé době bychom si mohli myslet, že je toto samozřejmostí. Aktivní

přístup k osobám s mentálním postižením týkající se zaměstnávání, přípravy

na zaměstnávání je proces velmi náročný, vyžadující provázanou spolupráci

specializovaných sítí podpůrných organizací, která u nás chybí.

Lidé s mentálním postižením patří mezi nejvíce ohroženou skupinu se sociálním

vyloučením.

Téma zaměstnávání osob s mentálním postižením jsem si vybrala z mnoha důvodů.

Jeden z důvodů je, že mám sestru se středně těžkým mentálním postižením, která

v současné době navštěvuje denní stacionář. Celý život, vzhledem k rodinné situaci,

se pohybuji mezi lidmi s postižením, kteří mi jsou velmi blízcí a beru je jako

přirozenou součást naší společnosti. Druhý důvod je, že pracuji v zařízení pro osoby

s mentálním a kombinovaným postižením a i nadále bych se této skupině osob chtěla

věnovat a vzhledem k postižení mé sestry vím, že se této skupině budu věnovat

s plným nasazením. Zároveň bych se ráda podílela na důstojné existenci

a zkvalitňování hodnoty lidského života u lidí s mentálním postižením.

Naskýtá se mi tudíž velká škála otázek. Mohla by se moje sestra uplatnit na trhu

práce i přes své postižení? Kde by se osoby s mentálním postižením mohly uplatnit

na trhu práce po skončení vzdělávání? Jaká je šance pro osoby s mentálním

postižením uplatnit se podle svého přání? Který druh práce je dostupný pro osoby

s mentálním postižením? Před uplatněním se na trhu práce předchází vzdělávání.

Pokládám si otázku, jak je u nás zabezpečeno vzdělávání pro osoby s mentálním

postižením. Jaké jsou možnosti vzdělávání osob s mentálním postižením? Dostává
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se jim dostatečná specifická péče? Jak je tomu v pracovním životě? Je i tady

o ně postaráno? Jsou osoby s mentálním postižením dostatečně informovány?

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části – praktickou a teoretickou. V teoretické

části je vymezen pojem osoba s mentálním postižením, kde i pod tímto pod bodem

zároveň definuji klasifikaci mentálního postižení. Důležité je vymezit, kdo je osoba

s mentálním postižením a rozdělit do kategorií, jelikož lidé s mentálním postižením

patří mezi nejpočetnější skupinu osob se zdravotním postižením. Toto rozpětí

je tak veliké, že rozdíl mezi lehkou mentální retardací a hlubokou mentální retardací

je až neuvěřitelný a mnohdy i nepochopitelný. Ve většině případů se mluví

o osobách s mentálním postižením obecně. Společnost je řadí do jedné skupiny.

Někdy si neuvědomují, že lehké mentální postižení se často nepozná, a že pouze

osoby s mentálním postižením potřebují pochopení a podporu, určitý čas, prostor,

specifickou péči a jsou práce schopné. Na druhé straně osoba s těžkým mentálním

postižením nebude nikdy schopná práce na běžném trhu. V druhém bodě

je vymezeno vzdělávání, jelikož pro pracovní uplatnění je nedílnou a podstatnou

součástí života. Tato část je zaměřena na to, jak se osoby s mentálním postižením

připravují na trh práce, jaké mají možnosti ve vzdělávání, kde se mohou vzdělávat

a jak je vše legislativně ošetřeno. V bodě tři je poukázán význam pracovního

uplatnění, dále nepochopení a názory, proč se vlastně lidé s mentálním postižením

vzdělávají, jaký to může mít pro ně význam. Velice mě mrzí, protože lidé

s postižením jsou také lidské bytosti jako my a také mají svá práva. A mnohdy

si říkám, že možná význam pracovního uplatnění je pro ně daleko důležitější

a že si práce umí vážit víc než zdraví lidé. Čtvrtý bod se věnuje zařazení lidí

s mentálním postižením na trh práce. Jaké mají možnosti, jaké vhodné podmínky

by se jim měly vytvořit, aby byli schopni vykonávat takovou profesi,

jakou si oni přejí. Bohužel se také setkávají s mnohými překážkami, a to na straně

osoby s mentálním postižením, na straně společnosti k nim a v neposlední řadě

i na straně zaměstnavatele. Vše pramení z postoje daného státu k osobám

s postižením. Tak jak stát přistupuje ke společnosti, ke svému lidu,

tak i ten lid sám sebe vnímá, vnímá okolí a odlišnosti kolem sebe. Kdyby stát na tuto

skutečnost přihlížel jako na nedílnou součást celé společnosti, pak by člověk

s mentálním postižením ani společnost nehleděli na „druhé“ jako na odlišné. Vše

by tak bylo automatické, přirozené, nepřemýšleli bychom o tom a vytvořili těm,

co neměli v tomto směru takové štěstí a optimální podmínky, aby se necítili
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být diskriminováni, odstrčení, méněcenní, nepotřební a zbyteční (nadbyteční).

Využitím veškerých podpůrných prostředků vytvořit osobám s mentálním postižením

optimální prostředí a umožnit plnohodnotný život. Zakončení teoretické části

je věnováno problematice vzdělávání, která je ošetřená v legislativních dokumentech.

Praktická část je zaměřena na cíl bakalářské práce. Cílem je zjistit jaké zkušenosti

a názory mají osoby s mentálním postižením a rodiče dětí na zaměstnávání osob

s mentálním postižením. Pro praktickou část byla zvolena forma dotazníkového

šetření. Metodu výzkumu jsem pojala kvantitativní formou dotazníků. Dotazováni

byli studenti, kteří navštěvují Střední školu praktickou a Odborné učiliště Daneta.

V dotazníku byly zjišťovány názory a zkušenosti osob s mentálním postižením

k zaměstnávání, jejich informovanost o možnostech zaměstnávání, zda je nabídka

zaměstnávání pro osoby s mentálním postižením dostatečná.

Jak moc je pro ně pracovní uplatnění důležité.

Výsledky z výzkumného šetření byly zaznamenány do tabulek a následně i ověřeny.

Závěrem bude práce shrnuta a bude provedeno zhodnocení, zda byl naplněn cíl

bakalářské práce.
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1 Kdo je osoba s mentálním postižením

Většina lidí ví, kdo je osoba s mentálním postižením. Víme však,

jak se k těmto osobám chovat, jak jim můžeme popřípadě pomoci a jak jim pomoci

začlenit se mezi nás zdravé? V České republice se i v současné době setkáváme

s negativními mýty a předsudky ohledně lidí s mentálním postižením.

Proč tyto postoje stále přetrvávají, když toto téma není již dávno tabu a mnohé

informace jsou pro nás velmi dobře dostupné?

Osoby s mentálním postižením tvoří určitou specifickou skupinu mezi zdravotně

postiženými občany. Tato skupina patří mezi jednu z nejpočetnějších skupin

mezi postiženými, uvádí se cca 300 tisíc lidí s mentálním postižením. Rozdíly

v mentální úrovni jednotlivců s mentálním postižením jsou větší než rozdíly


[…]


13) JAKÉ ZAMĚSTNÁNÍ (PROFESE) BY VÁS V BUDOUCNU

BAVILA?

………………………………………………………………………

………………………………………………………………………

………………………………………………………………………

14) VÍTE, JAKÉ SE NABÍZEJÍ PRACOVNÍ PŘÍLEŽITOSTI VE

VAŠEM OKOLÍ?

 ANO

 NE

 NEVÍM

15) CHRÁNĚNÁ DÍLNA: (VYBERTE JEDNU SPRÁVNOU

ODPOVĚĎ)

 ZAMĚSTNÁVÁ LIDI BEZ ZDRAVOTNÍHO POSTIŽENÍ

 ZAMĚSTNÁVÁ LIDI SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM

 ZAMĚSTNÁVÁ DĚTI A MLÁDEŽ DO 15TI LET

16) VYHRAZENÉ CHRÁNĚNÉ MÍSTO: (VYBERTE JEDNU

SPRÁVNOU ODPOVĚĎ)

 JE VYTVOŘENÉ PRO OSOBU SE ZDRAVOTNÍM

POSTIŽENÍM

 JE VYTVOŘENÉ POUZE PRO OSOBU BEZ

ZDRAVOTNÍHO POSTIŽENÍ

 JE VYTVOŘENÉ PRO DĚTI A MLÁDEŽ DO 15TI LET

17) PODPOROVANÉ ZAMĚSTNÁVÁNÍ: (VYBERTE JEDNU

SPRÁVNOU ODPOVĚĎ)

 JE PRO DĚTI A MLÁDEŽ DO 15TI LET

 POMÁHÁ LIDEM BEZ ZDRAVOTNÍHO POSTIŽENÍ

NAJÍT SI PRÁCI BEZ NÁROKU NA FINANČNÍ ODMĚNU

 JE URČENO LIDEM SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM

NEBO SOCIÁLNÍM ZNEVÝHODNĚNÍM, KTEŘÍ CHTĚJÍ

ZÍSKAT A ZACHOVAT SI PRACOVNÍ MÍSTO V BĚŽNÉM

PRACOVNÍM PROSTŘEDÍ

18) JAK ČASTO BY VÁM VYHOVOVALO CHODIT DO

PRÁCE?

 1x – 2x ZA TÝDEN

 3x – 4x ZA TÝDEN

 KAŽDÝ DEN (PONDĚLÍ – PÁTEK)

19) JAKÁ BY MĚLA BÝT PRACOVNÍ DOBA, KTERÁ BY VÁM

VYHOVOVALA?

 2 – 4 HODINY

 4 – 6 HODIN

 6 – 8 HODIN

20) ZNÁTE NĚJAKÉ FIRMY, KTERÉ ZAMĚSTNÁVAJÍ

OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM?

 ANO. JAKÉ?

……………………………………………………………………

……………………………………………………………………

……………………………………………………………………

 NE

21) CO BYSTE MOHL/A NABÍDNOUT BUDOUCÍMU

ZAMĚSTNAVATELI – CO MU O SOBĚ MŮŽETE SDĚLIT

(NAPŘ. PEČLIVOST, SPOLEHLIVOST, ATD.)?

……………………………………………………………………

……………………………………………………………………

……………………………………………………………………

22) OD KOHO SE TYTO INFORMACE DOZVÍDÁTE?

 ZE ŠKOLY

 OD RODIČŮ

 OD PŘÁTEL

 JINÉ

……………………………………………………………………

……………………………………………………………………

23) KDO VÁM POMÁHÁ (BUDE POMÁHAT) S HLEDÁNÍM

BUDOUCÍHO ZAMĚSTNÁNÍ?

 ŠKOLA

 RODIČE

 PŘÁTELÉ

 JINÉ

……………………………………………………………………

……………………………………………………………………

24) KDYŽ POTŘEBUJETE PORADIT, NA KOHO SE

OBRACÍTE?

 RODIČE

 UČITELE/UČITELKU

 PŘÁTELÉ

 JINÉ

……………………………………………………………………

……………………………………………………………………

……………………………………………………………………

25) MYSLÍTE SI, ŽE NABÍDKA ZAMĚSTNÁNÍ PRO OSOBY

SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM JE DOBRÁ?

 ANO

 NE

 NEVÍM

26) JAK JE PRO VÁS DŮLEŽITÉ PRACOVNÍ UPLATNĚNÍ NA

TRHU PRÁCE?

 NIC DŮLEŽITÉHO

 JE TO PRO MĚ VELICE DŮLEŽITÉ

 JINÉ

……………………………………………………………………

……………………………………………………………………

……………………………………………………………………

27) JE V DOTAZNÍKU NĚCO, ČEMU NEROZUMÍTE?

……………………………………………………………………

……………………………………………………………………

……………………………………………………………………

28) POŽÁDAL/A JSTE O RADU ČI POMOC S VYPLNĚNÍM

DOTAZNÍKU?

……………………………………………………………………

……………………………………………………………………

29) JESTLI MÁTE NĚJAKÉ PŘIPOMÍNKY ČI DOTAZ,

NAPIŠTE NÍŽE.

……………………………………………………………………

……………………………………………………………………

……………………………………………………………………

DĚKUJI VÁM ZA VYPLNĚNÍ DOTAZNÍKU A PŘEJI VÁM
MNOHO ÚSPĚCHŮ.

Příloha C: Nabídka středoškolského vzdělávání v

Danetě

Příloha D: Pracovní uplatnění v chráněné dílně

Příloha E: Výukové činnosti

Úklidové práce

Práce s textilem

Truhlářské práce

Práce v kuchyni

Vaření

Šití

Žehlení

Práce s počítačem

Zahradnické práce

Montážní práce

Výroba pomlázek