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Posudek vedoucího práce

Jméno autora: Alena Morávková

Název práce: Zaměstnávání osob s mentálním postižením

Vedoucí práce: Mgr. Radka Skorunková, Ph.D.

Téma práce: aktuální
Téma: diskutuje se o něm
Práce je zaměřena: teoreticky + prakticky
Jazyková a stylistická úroveň práce: dobrá
Rozsah práce: odpovídá požadavkům
Použitá literatura: aktuální
Počet uváděných titulů: dostatečný
Citace v textu : přiměřená
Formální stránka práce: odpovídá
Cíl práce: splněn
Využitelnost pro praxi: vysoká
Úroveň bakalářské práce: odpovídá požadavkům

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:
Předloženou bakalářskou práci lze považovat za přínosný a kvalitně zpracovaný příspěvek na
zvolené téma. Autorka v dostatečném rozsahu poskytuje teoretický základ, prokázala
schopnost orientace v odborné literatuře, z níž přiměřeně cituje. V praktické části autorka
realizovala dotazníkové šetření s cílem zmapovat postoje osob s mentálním postižením
týkající se možností jejich zaměstnávání. Zjištěné údaje jsou přehledně shrnuty v tabulkách a
náležitě okomentovány. Z hlediska vedoucí práce oceňuji dobrou úroveň informovanosti
autorky o problematice a také osobní vztah k tématu.
Po formální stránce práce vyhovuje stanoveným požadavkům.

Otázka k obhajobě: Jakými způsoby lze zvyšovat u osob s mentálním postižením
informovanost ohledně možností zaměstnávání?

Výsledné hodnocení:
Předložená bakalářská práce plně vyhovuje požadavkům kladeným na závěrečné práce. Ze
všech výše uvedených důvodů navrhuji práci hodnotit:……………………

V Hradci Králové 24.6.2015 …………………………………..
Mgr. Radka Skorunková, Ph.D.
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